ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Rua Princesa Isabel, 114   - 99740-000

Fone/fax: 54 3523 1344  e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

ATA DE ACEITAÇÃO DOS ITENS REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/21

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/21 – REGISTRO DE PREÇOS

Aos oito dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um reuniram-se os membros da
Comissão de Licitação e a Farmacêutica da Secretaria de Saúde a fim de analisar as amostras para
comprovação de qualidade do material ofertado, dos itens solicitados no Processo Licitatório nº
106/21 – Pregão Presencial nº 30/21 – Registro de Preços, conforme as empresas e Itens abaixo:

NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS:

Item  Marca Unidade  Descrição

11 Neve

UNIDADE

ATADURA DE CREPOM, 13 FIOS CM2, MEDINDO 10CM DE
LARGURA COM 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO,
CONTENDO MASSA MÍNIMA POR UNIDADE DE 21,8G.
CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO CRU OU MISTO, COM
ABACAMENTO SEM FIOS SOLTOS, ESPESSURA E TEXTURA
UNIFORMES, COM ELASTICIDADE E MACIEZ ADEQUADAS À SUA
FINALIDADE. APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE
ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FALHAS, LANUGEM E
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR A SUA FINALIDADE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM NÚMERO
DE LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E DEMAIS INFORMAÇÕES
CONFORME NBR 14056:2002.
AMOSTRA REPROVADA POR APRESENTAR 12GR POR UNIDADE
ONDE EXIGIA NO EDITAL 21,8GR.

12 Neve

UNIDADE

ATADURA DE CREPOM, 13 FIOS CM2, MEDINDO 15CM DE
LARGURA COM 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO,
CONTENDO MASSA MÌNIMA POR UNIDADE DE 32,7G.
CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO CRU OU MISTO, COM
ABACAMENTO SEM FIOS SOLTOS, ESPESSURA E TEXTURA
UNIFORMES, COM ELASTICIDADE E MACIEZ ADEQUADAS À SUA
FINALIDADE. APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE
ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FALHAS, LANUGEM E
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR A SUA FINALIDADE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM NÚMERO
DE LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E DEMAIS INFORMAÇÕES
CONFORME NBR 14056:2002.
 AMOSTRA REPROVADA POR APRESENTAR 18GR POR UNDADE
ONDE EXIGIA NO EDITAL 32,7GR.

72 WF

UNIDADE

FRALDA GERIATRICA TAMANHO M - Formato anatômico, quatro
fitas adesivas trilaminadas reposicionáveis para maior segurança,
formato anatômico para maior conforto, fios de elásticos para
ajuste nas pernas. Barreira anti vazamento, flocos de gel
superabsorvventes, com cobertura filtrante suave, indicador de
umidade/troca, onde indica quando a fralda deve ser trocada,
produto hipoalergênico e dermatologicamente testado.
AMOSTRA APROVADA.

75 WF

UNIDADE

FRALDA GERIATRICA TAMANHO XXG- Formato anatômico, quatro
fitas adesivas trilaminadas reposicionáveis para maior segurança,
formato anatômico para maior conforto, fios de elásticos para
ajuste nas pernas. Barreira anti vazamento, flocos de gel
superabsorvventes, com cobertura filtrante suave, indicador de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Rua Princesa Isabel, 114   - 99740-000

Fone/fax: 54 3523 1344  e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

umidade/troca, onde indica quando a fralda deve ser trocada,
produto hipoalergênico e dermatologicamente testado.
AMOSTRA APROVADA.

76 WF

UNIDADE

FRALDA GERIATRICA TAMANHO XG- Formato anatômico, quatro
fitas adesivas trilaminadas reposicionáveis para maior segurança,
formato anatômico para maior conforto, fios de elásticos para
ajuste nas pernas. Barreira anti vazamento, flocos de gel
superabsorvventes, com cobertura filtrante suave, indicador de
umidade/troca, onde indica quando a fralda deve ser trocada,
produto hipoalergênico e dermatologicamente testado.
AMOSTRA  APROVADA.

JARDIM COSMÉTICOS LTDA:

Item  Marca Unidade  Descrição

73 JARDIM
PREMIUM

UNIDADE

FRALDA GERIATRICA TAMANHO G - Formato anatômico, quatro
fitas adesivas trilaminadas reposicionáveis para maior segurança,
formato anatômico para maior conforto, fios de elásticos para
ajuste nas pernas. Barreira anti vazamento, flocos de gel
superabsorvventes, com cobertura filtrante suave, indicador de
umidade/troca, onde indica quando a fralda deve ser trocada,
produto hipoalergênico e dermatologicamente testado.
AMOSTRA APROVADA.

74 JARDIM
PREMIUM

UNIDADE

FRALDA GERIATRICA TAMANHO GG- Formato anatômico, quatro
fitas adesivas trilaminadas reposicionáveis para maior segurança,
formato anatômico para maior conforto, fios de elásticos para
ajuste nas pernas. Barreira anti vazamento, flocos de gel
superabsorvventes, com cobertura filtrante suave, indicador de
umidade/troca, onde indica quando a fralda deve ser trocada,
produto hipoalergênico e dermatologicamente testado.
AMOSTRA  APROVADA.

MEDICAMENTOS DE AZ LTDA-ME:

Item  Marca Unidade  Descrição

10 Solidor  un ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - APARELHO DE PRESSAO
ARTERIAL ADULTO: ISENTO DE LATEX, BRACADEIRA
CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON, FLEXIVEL E ANTIALERGICO
COM FECHO EM METAL, CONTER O Nº DA PORTARIA DO INMETRO,
MANGUITO EM PVC COM DUAS SAIDAS, DE ALTA DURABILIDADE,
COM TUBOS NA MESMA COR DA BRACADEIRA, MANOMETRO DO
TIPO ANEROIDE, COM MÍNIMO DE 03 ANOS DE GARANTIA
CONFORME MANUAL, MANOMETRO COM ESCALA DE 0 A 300
MM/HG, DIVISAO DE ESCALA 2MMHG EM CAIXA DE METAL
ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE METAL, ANEL DE
BORRACHA PARA AMORTECIMENTO DE IMPACTOS, CONTER O Nº
DA PORTARIA DO INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO DE
AFERICAO INICIAL NO PRODUTO EM FORMA DE LACRE. SENDO
NECESSARIA A SUA AFERICAO INDIVIDUAL, COMPROVADA POR
CERTIFICADO INDIVIDUAL QUE DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO.
PERA INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE FLUXO DE AR EM
METAL, COM ESFERA DE ACO INOX DE ALTA DURABILIDADE.
VALVULA EM METAL ALTAMENTE RES ISTENTE COM REGULAGEM
DE SAIDA DE AR SENSIVEL CONTENDO ANEL DE FIXACAO ENTRE A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Rua Princesa Isabel, 114   - 99740-000

Fone/fax: 54 3523 1344  e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

VALVULA E PERA. PRODUTO NACIONAL. POSSUIR REGRISTRO NA
ANVISA E CATALOGO.
AMOSTRA  APROVADA.

65 Medix  un SONDA FOLEY COM DUAS VIAS, FABRICADA 100% EM SILICONE
ANTIALÉRGICO E TRANSPARENTE, COM INFORMAÇÕES TÉCNICAS
GRAVADAS DE FORMA NÍTIDA E PERMANENTE. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DISPONÍVEIS NOS
TAMANHOS 12, 14, 16, 18 E 20. NA CONTRATAÇÃO SERÁ
INFORMADA O TAMANHO QUE DEVERÁ SER FORNECIDA.
AMOSTRA REPROVADA POR APRESENTAR EM LÁTEX ONDE NO
EDITAL EXIGIA SILICONE.

CENTERMEDI COM PROD. E MATERIAIS HOSPITALARES:

Item  Marca Unidade  Descrição

32 Cral

UN

ESPÉCULOS ESTERILIZADO PEQUENO PRODUZIDO EM
POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E
TRANSMISSÃO LUMINO. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS
LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES
VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA)
FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI),
PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL.
AMOSTRA APROVADA.

33 Cral

UN

ESPÉCULOS ESTERILIZADO MÉDIO PRODUZIDO EM POLIESTIRENO
CRISTAL, PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO
LUMINO. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E
REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES
VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA)
FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI),
PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL.
AMOSTRA APROVADA.

DENTAL SHOW-COM. DE PRODUTOS.ODONT. E HOSP. LTDA:

Item  Marca Unidade  Descrição

22 MELHORMED

PC

GAZE HIDRÓFILA EM COMPRESSA. CONFECCIONADA COM
13 FIOS/CM2, EM TAMANHO 7,5X7,5CM FECHADA E
15X30CM ABERTA. COM 5 DOBRAS VOLTADAS PARA
DENTRO E 8 CAMADAS, DEVE POSSUIR PESO MÍNIMO DE
500G POR PACOTE E 1,0G POR UNIDADE. EMBALADA EM
PACOTE QUE MANTENHA SUA INTEGRIDADE, COM 500
PEÇAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, LOTE, NÚMERO DE DOBRAS, NÚMERO DE
CAMADAS E DEMAIS INFORMAÇÕES ADICIONAIS
CONFORME NBR 13843:2009.
AMOSTRA APROVADA.

31 KOLPLAST

UN

ESPÉCULOS ESTERILIZADO PP PRODUZIDO EM
POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITE EXCELENTE
TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINO. VALVAS
ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Rua Princesa Isabel, 114   - 99740-000

Fone/fax: 54 3523 1344  e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS.
DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA)
FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI),
PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL.
AMOSTRA APROVADA.

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSP.:

Item  Marca Unidade  Descrição

21 MELHORMED-
MINASREY

PC

GAZE HIDRÓFILA EM COMPRESSA. CONFECCIONADA COM 13
FIOS/CM2, EM TAMANHO 10X10CM FECHADA E 20X40CM
ABERTA. COM 5 DOBRAS VOLTADAS PARA DENTRO E 8
CAMADAS, DEVE POSSUIR PESO MÍNIMO DE 900G POR
EMBALAGEM E 1,8G POR UNIDADE. EMBALADA EM PACOTE
QUE MANTENHA SUA INTEGRIDADE, COM 500 PEÇAS,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE,
NÚMERO DE DOBRAS, NÚMERO DE CAMADAS E DEMAIS
INFORMAÇÕES ADICIONAIS CONFORME NBR 13843:2009.
AMOSTRA APROVADA.

38 POLI TAPE

RL

FITA ADESIVA INDICADORA PARA AUTOCLAVE. COR BRANCA,
TAMANHO DE 19MM X 30M. DORSO DE PAPEL CREPADO Á
BASE DE BORRACHA NATURAL, NA OUTRA FACE, FINA CAMADA
IMPERMEABILIZADA DE RESINA ACRÍLICA, COM INDICADOR DE
ESTERILIZAÇÃO. POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.
AMOSTRA APROVADA.

INOVAMED COMERCIO De MEDICAMENTOS:

Item  Marca Unidade  Descrição

20 São João
Evangelista

PACOTE

CAMPO OPERATÓRIO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100%
ALGODÃO OU MISTO DERIVADO DE CELULOSE EM ATÉ 50%, COM
QUATRO CAMADAS DE GAZE FIXADAS ENTRE SI, EVITANDO
DESLIZAMENTOS. TAMANHO DE 45 X 50CM, COM PESO MÍNIMO
DE 25G POR UNIDADE. ALTAMENTE ABSORVENTE, ISENTO DE
IMPUREZAS, COR BRANCA, COM ALÇA DE FIXAÇÃO, SEM FIO
RADIOPACO. PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE,
NÚMERO DE CAMADAS E DEMAIS INFORMAÇÕES CONFORME
NBR 14767:2009.
AMOSTRA REPROVADA POR APRESENTAR O TAMANHO 40 X50
CM ONDE NO EDITAL EXIGIA 45 X 50 CM.

Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que será assinada pela Comissão e pela
Farmacêutica.